Qui miser in campis motrens errabas Alcis,
Ipse suum cor adeni, hominum vestigia vitans.

& Nioba fingitur lapidea, propter æternum, credo, in luctu
silentium. Hecubam autem putant propter animi acerbi-
tatem quandam, & rabiem, fingi in canem esse conversam.
sunt autem alii, quos in luctu cum ipsa solitudine loqui
sæpe delectat, ut illa apud Ennium nutritrix:

Cupido cepis miseram nunc me, proloqui,
Celo atque terra q; Mædæ miserias.

Hæc omnia recta, vera, debita putantes, faciunt in dolore
maximeque declaratur, hoc quasi officii iudicio fieri, quod
si qui forte, totum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt
humanius, aut si hilarius locuti sunt, revocant se rursus ad
mæstitiam, peccatiq; se insimulant, 11 quod dolere inter-
miserint, pueros verò matres, & magistri castigare etiam
solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus, si quid in
domestico luctu 12 hilarius ab eis factum est, aut dictum;
plorare cogunt, quid? ipsa remissio luctus cum est conse-
cuta, 13 intelletque nihil profici mærendo, 14 nonne
res declarat fuisse totum illud voluntarium? 15 quid ille
Terentianus ipse se puniens, id est, εαυτην τιμωρομεν?

Decrevi tantisper me vitia injuria,
Chremes, meo gnato sacere, dum sum miser.

Hic decernit, ut miser sit, num quis igitur quidquam de-
cernit in vitis?

Malo quidem me quovis dignum deputem,
malo se dignum deputat, nisi miser sit, vides ergo opinio-
nis esse, non naturæ malum. 16 quid, quod res ipsa lugere
prohibet? ut apud Homerum quotidianæ neces, interitus-
que multorum, sedationem mærendi offerunt: apud quem
ita dicitur,

Namque nimis multos 17 atque omni luce cadentes
Cervicibus: ut nemo possit mærorè vacare,
Quo magis est æquum tumulis mandare peremptos,
Fermo animo, & luctum lacrymis finire diantus.

Ergo in potestate est abjicere dolorem, cum velis, tempora
servientem An est ullum tempus? quoniam quidem res in
nostra potestate est? cui non ponendæ cura ægritudinis

D d d d 2 causa

1. Intellecto in quod venedim illud carinet, Melum quod opinatum sit, Pal-
lat. quart. Vac. quod non illud con. me melum, quinc. quod rem carinet mar-
tum. Fab. quod opinatum sit, & fivem carinetum esse maximum.
2. Qui de nec opinatio casus evenierit. Sic recte Victorius, Pall. pr. sec.
quint. Fabr. Pith. Vatic. vulgò nec opinatum casus.
3. Cum de hac communi humani conditionis ambigens. Dicitur alii
quod libet: jure præterito hanc lectionem a Victor. admittam, in Pal-
latinoque, Vaticanoque reperitur, vulgò de hac communi omnium conditio-
ne ambigens.
4. Mortali nemo est, quem non attingit dolor. Ita scripsi fiduciam Pal-
latinoque priorum: Euripid. εἰς μὲν ἀδελφῶν ὄντις & πέντις ὀφθαλμῶν.
Quod si non hoc satisfat; obtrudatur illud Placii: Ed i certis alium
necessitas.
5. Mo sicut est finis omnibus. Quod ex hoc Victorius. a. habent.
Pall. pr. tert. quart. quint. Pith. secundus tamen ac certius ad oram-
mentum, vulgò est finis omnibus.
6. Ex quo ipsam ægritudinem λυπη Chrysiippus quasi solutionem. Hoc
recte V. Grotius & Caponnedem cum Pall. sec. quart. quint. Vat. Fabr. Pith.
alii in editione sua: λυπη Chrysiippus quæsi λύπη: id est solutionem.
7. Sed ad hanc opinionem magis. Insecuntur tamen editio Victor-
tius Pall. quinque Fabr. Pith. Vatic. vulgò omnino.
8. Hinc ille Agamemnon. Pall. secund. quart. Agamemnon: ut & Pi-